[image: image1.png]

	  АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА МОШКОВО

МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от

05.11.2025
№

29-нп

	О внесение изменений в постановление администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 11.11.2024 № 20-нп «Об утверждении Муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области
на период 2025-2027 года»»

В целях приведения нормативно правового акта в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Муниципальную программу «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на период 2025-2027 года»», утвержденной постановлением администрации рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области от 11.11.2024 № 20-нп - согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава рабочего поселка Мошково

Мошковского района

Новосибирской области
	Д.Б. Федосов

Приложение

к постановлению администрации

рабочего поселка Мошково

Мошковского района

Новосибирской области

от 05.11.2025 № 29-нп
Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области
на период 2025-2027 года»
1. Основные положения

1.1. Настоящая Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в целях осуществления профилактических и пропагандистских мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского поселения рабочий поселок  Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области.
2. Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	Муниципальной программа «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории городского  поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области на период 2025-2027 года»

	Основания для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
- Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму»;

	Разработчик программы
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	Цели и задачи программы
	Цель программы:
- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования, от террористических и экстремистских актов;
- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий;
- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;
- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.
Задачи программы:
- информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
- пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера;
- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

	Сроки реализации программы
	2025-2027 года

	Объемы и источники финансирования программы
	на 2025 год - 20 тыс. рублей

на 2026 год - 20 тыс. рублей

на 2027 год - 20 тыс. рублей (источник финансирования – бюджет городского поселения рабочий поселок Мошково Мошковского муниципального района Новосибирской области)

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации молодежи.

- Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.

- Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

- Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и  религиозной нетерпимости.

Перечень мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области на период 2025-2027 год

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	2
	4
	5

	1.
	Информирование населения о профилактике терроризма и экстремизма, о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	2
	Беседы с жителями населенных пунктов при проведении сходов, собраний граждан, направленные на профилактику проявлений экстремизма, терроризма, преступлений против личности, общества, государства.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	3
	Приобретение и распространение памяток, листовок среди населения, обеспечение наглядной агитацией учреждения с массовым пребыванием людей.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	4
	Осуществление контроля на территории муниципального образования на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

МАУ «Услуги благоустройства»

р.п. Мошково

	5
	Осуществление сбора информации на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомление о данных фактах ОМВД Мошковского района.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	6
	Выявление фактов распространения информационных материалов экстремистского характера. Уведомление о данных фактах ОМВД Мошковского района.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	7
	Размещение на информационных стендах информации, контактных телефонов для граждан о том, куда следует обращаться в случаях совершения противоправных действий, связанных с межнациональными отношениями, выявления фактов угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и террористических актов.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

МАУ «Услуги благоустройства» р.п. Мошково

	8
	Исключение случаев приема на работу в качестве обслуживающего и технического персонала для проведения ремонтных и других видов работ лиц, не имеющих регистрации по месту жительства и месту пребывания на территории муниципального образования.
	2025-2027
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

МАУ «Услуги благоустройства» р.п. Мошково

	9
	Проведение массовых мероприятий по предварительному согласованию с администрацией рабочего посёлка Мошково

Мошковского района Новосибирской области, с ОМВД Мошковского района.
	В соответствии утвержденным графиком мероприятий
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	10
	Запрещение складирования и хранения взрывопожароопасных веществ и материалов в зданиях и на закрепленных территориях.
	Постоянно
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области

	11
	Оповещение правоохранительных органов, администрацию о всех случаях обнаружения признаков подготовки или проведения диверсионно-террористических актов, возникновения различного рода аварий и других чрезвычайных ситуаций.
	По мере необходимости
	Администрация рабочего поселка Мошково Мошковского района Новосибирской области